
3592  Diário da República, 2.ª série — N.º 26 — 6 de fevereiro de 2015 

pessoal do Agrupamento de Escolas de Ovar Ministério da Educação 
e Ciência para integrar o mapa de pessoal da ARSLVT, I. P./ACES 
Loures — Odivelas/USF do Prior Velho.

14 de janeiro de 2015. — A Vogal do Conselho Diretivo da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr.ª Célia 
Maria Ferreira Tavares Cravo.

208318485 

 Centro de Medicina de Reabilitação 
da Região Centro — Rovisco Pais

Aviso (extrato) n.º 1369/2015

Lista nominativa dos trabalhadores que cessaram funções
entre 01 de janeiro e 31 de dezembro 2013

Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público a lista dos trabalhadores 
que cessaram funções, no período compreendido entre 01 de janeiro e 
31 de dezembro de 2013.

Mobilidade Interna:

João Carlos Barreiro Mendes Barata, Coordenador Técnico, a 01 de 
maio de 2013.

Consolidação Mobilidade Interna:

Célia Catarina Querido Oliveira, Enfermeira, a 09 de fevereiro de 
2013.

Licença s/vencimento de longa duração:

Helena Gameiro, Enfermeira, a 01 de abril de 2013.

Rescisão de Contrato:

Filipe Cymbron Medeiros, Interno Internato Complementar MFR, a 
14 de janeiro de 2013;

Joana Lopes de Almeida, Interna Internato Complementar MFR, a 
19 de novembro de 2013.

Aposentação:

António Varela Alves, Encarregado Operacional, a 01 de fevereiro 
de 2013.

26 de janeiro de 2015. — O Presidente do Conselho de Administração, 
Dr. Victor Manuel Romão Lourenço.

208391806 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 1287/2015
A requerimento da PEDAGO — Sociedade de Empreendimentos 

Pedagógicos, entidade instituidora do Instituto Superior de Ciências 
Educativas de Felgueiras;

Instruído e apreciado, nos termos da Portaria n.º 260 -A/2014, de 
15 de dezembro, o pedido de registo do curso de complemento de 
formação para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a 
titulares de qualificação profissional para a docência no grupo de recru-
tamento 110, a ministrar pelo Instituto Superior de Ciências Educativas 
de Felgueiras.

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria n.º 260 -A/2014, 
de 15 de dezembro:

Determino:
1 — É registada, nos termos do anexo ao presente despacho, que dele 

faz parte integrante, a criação do curso de complemento de formação 
para a docência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de 
qualificação profissional para a docência no grupo de recrutamento 110, 
a ministrar pelo Instituto Superior de Ciências Educativas de Felgueiras.

2 — O curso pode ser ministrado nos anos letivos de 2014 -2015 e 
de 2015 -2016.

12 de janeiro de 2015. — O Diretor -Geral, Prof. Doutor João Queiroz.

ANEXO
1 — Instituição de formação:
1.1 — Denominação: Instituto Superior de Ciências Educativas de 

Felgueiras
1.2 — Código: 4271
2 — Curso:
2.1 — Denominação: Curso de complemento de formação para a do-

cência no grupo de recrutamento 120 destinado a titulares de qualificação 
profissional para a docência no grupo de recrutamento 110.

2.2 — Código: 2910
3 — Número de registo: R/CFI -Cr 7/2015
4 — Estrutura curricular:
a) Culturas de expressão inglesa: 10 créditos;
b) Didática do inglês para crianças (Teaching English to young 

learners): 10 créditos;
c) Spoken English (competências da oralidade: speaking e listening, 

de nível C2): 10 créditos;
d) Inglês de nível C2: 10 créditos.

5 — Número máximo de alunos em cada admissão: 50
6 — Plano de estudos: 

Unidade curricular Componente de formação Horas
de contacto

Outras horas 
de trabalho

Horas 
de trabalho 

totais
Créditos

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6)

Identities and Intercultural Education. . . . . . . . . . . . . . . . . . Culturas de expressão inglesa. . . . . . . 32 103 135 5
Intercultural Education in Teaching English . . . . . . . . . . . . . Culturas de expressão inglesa. . . . . . . 32 103 135 5
Teaching English to Young Learners I . . . . . . . . . . . . . . . . . . Didática do inglês para crianças . . . . . 32 103 135 5
Teaching English to Young Learners II  . . . . . . . . . . . . . . . . . Didática do inglês para crianças . . . . . 32 103 135 5
Speaking and Listening in the Classroom I . . . . . . . . . . . . . . Spoken English . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 103 135 5
Speaking and Listening in the Classroom II  . . . . . . . . . . . . . Spoken English . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 103 135 5
Developing English  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inglês de nível C2 . . . . . . . . . . . . . . . . 32 103 135 5
Perfecting English  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inglês de nível C2 . . . . . . . . . . . . . . . . 32 103 135 5

Notas
Na coluna (2) indica -se a componente de formação em que a unidade curricular, de acordo com a estrutura constante do n.º 3.
Na coluna (3) indicam -se as horas de contacto, de acordo com a definição constante da alínea e) do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 

de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.
Na coluna (5) indicam -se as horas totais de trabalho de acordo com a definição constante da alínea b) do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, 

de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.
Na coluna (6) indicam -se os créditos segundo o European Credit Transfer and Accumulation System (sistema europeu de transferência e acu-

mulação de créditos), fixados de acordo com o disposto no Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, 
de 25 de junho.

 208387173 


